DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

 SOLICITADO POR: Núcleo Pedagógico

 AUTORIZADO POR: Dirigente

 TRANSMITIDO POR: Fernando Grion

 REDE Nº: 0251/2019

 DATA: 29/07/2019

ASSUNTO: DIVULGANDO - FORMAÇÃO CONTINUADA PARA

PROFESSORES EM ASTRONOMIA "OLHANDO PARA O CÉU".

Senhores (as) Diretores (as) e Professores Coordenadores,

Solicitamos ampla divulgação aos professores das Unidades Escolares

da inscrição para o Curso “FORMAÇÃO CONTINUADA PARA

PROFESSORES EM ASTRONOMIA "OLHANDO PARA O CÉU”. Promovido

pela Escola do Legislativo.

Público Alvo

Professores do Ensino Fundamental Anos Finais (Ciências e Geografia)

Período de inscrição

De 10/06/2019 a 05/08/2019

Link de inscrição:  http://twixar.me/M8D1

Duração do curso: 09 horas

Período do curso:  07 e 21/08 e 04/09, Das 13h30 às 16h30

Horário das aulas: Das 13:30 às 16:30

Número de vagas: 25 cursistas

Objetivos:

1. Promover a divulgação científica da Astronomia e a melhoria da

qualidade de educação em Ciências;

2. Mostrar que a Astronomia pode contribuir para o aprendizado de

outras disciplinas, como a Matemática, a Física, a História, a geografia,

a Biologia, a Língua Portuguesa, já que a ciência astronômica tem a

característica de ser multidisciplinar;

3. Relacionar a Astronomia com outras manifestações culturais, como

a música e a poesia;

http://twixar.me/M8D1
http://twixar.me/M8D1

4. Trabalhar o conceito de dia e noite, estações do ano e fases e

eclipses da Lua:

     a) nos seguintes referenciais: do observador na Terra e de um

observador no espaço;

     b) utilizando materiais de baixo custo para mostrar a trajetória do

Sol no céu e da Terra no espaço;

     c) utilizando materiais de baixo custo para trabalhar as fases da

Lua e os eclipses na visão de um observador na Terra e no espaço.

5. Estimular os professores para a prática da observação do céu a olho

nu e com telescópios para uma maior compreensão dos movimentos e

dos fenômenos celestes.

Programação:

1º Encontro - Dia 7 de agosto

2º Encontro - Dia 21 de agosto

3º Encontro - Dia 4 de setembro

Horário: 13h30min às 16h30min

Palestrante: Prof. Dr. Michel Paschini Neto

Local: Sala de aula da Escola do Legislativo de Piracicaba - Prédio

anexo da Câmara de Vereadores (pavimento térreo) - Rua do Rosário,

833, centro

Observações:

- Não haverá convocação para participação no curso;

- Certificação não atende evolução funcional.

Atenciosamente,

PCNPs Luciana Victória e Marly Marsulo

De acordo

Fabio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino